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I Kristeligt Folkeparti er vi naturligvis opta- 
get af, at der er en sikker og god godkendelses- 
procedure, når det gælder kemiske stoffer. Det 
er vigtigt, at befolkningen har tillid til de proce- 
durer, vi har, sådan at de også kan have en op- 
fattelse af, at den mærkning, som rent faktisk 
sker på nogle områder, også er korrekt. 

Derudover mener vi også, at det er vigtigt, 
når der så opdages stoffer af den ene eller anden 
art, som er farlige for miljøet eller for menne- 
sker, at man hurtigt får tingene kaldt tilbage. 
Men vi anerkender også, at der er taget initiati- 
ver på EU-niveau, og vi er meget opmærksom- 
me på, at der også fortsat bliver presset på i EU 
for at få lavet nogle fælles regler og måske end- 
da også nogle forholdsvis stramme og skærpede 
fælles regler. 

Når det gælder de hormonforstyrrende stof- 
fer, er der tidligere af hr. Jørn Dohrmann blevet 
refereret til den beretning, som vi skrev sammen 
med Dansk Folkeparti, Venstre og De Konserva- 
tive. Det var ganske vist før min tid i Folketin- 
get, men jeg er informeret om, at min forgænger, 
Ole M. Nielsen, var med i processen. Det er så 
nyt for mig, at vi her under debatten får oplyst, 
at det egentlig er Socialdemokraterne, der har 
lagt pen til beretningen, men det er jo rart, når vi 
har nogle til at gøre arbejdet for os. 

Når det så gælder legetøjet, er det selvfølgelig 
også vigtigt for os, at det legetøj, som børnene 
leger med, er ufarligt, sådan at de ikke får gift- 
stoffer i sig, som kan skade dem selv og senere 
deres afkom. 

Derfor er det også glædeligt, at Socialdemo- 
kraterne tager initiativ til at gøre noget for bør- 
nene. Det, der bare kan undre os i Kristeligt Fol- 
keparti, er, at da vi for ikke så længe siden frem- 
satte forslag om en miljølov for børn kunne vi 
ikke få Socialdemokraternes støtte, en miljølov, 
som sikrede imod støj, imod stress, som sikrede 
bedre plads i institutionerne osv. 

Kl. 21.15 
Men det kan jo være, at Socialdemokraterne 

har den holdning, som vi også selv har på visse 
områder, at et skridt i den rigtige retning trods 
alt er bedre end ingenting, og med hensyn til de 
farlige stoffer i legetøj må jeg jo anerkende, at 
det er et skridt i den rigtige retning. Men jeg 
havde gerne set, at Socialdemokraterne sluttede 
op om en pakkeløsning til gavn for børnene og 
til gavn for miljøet omkring børnene. 

Pernille Blach Hansen (S): 
Jeg vil gerne sige tak for debatten her i dag. Hele 
diskussionen om miljø og sundhed og farlige ke- 
miske stoffer er jo en diskussion, der i stigende 
grad også kommer til at køre offentligt, og det er 
en vigtig diskussion. I dag er det sådan, at 
100.000 kemikalier kan markedsføres frit, og 
over 30.000 bliver det faktisk, og vi kender ikke 
de sundhedsskadelige effekter af ret mange af 
dem. 

Socialdemokratiets holdning er generelt, at vi 
skal have så højt et beskyttelsesniveau som mu- 
ligt. Det betyder, at vi skal tage udgangspunkt i 
forsigtighedsprincippet, så enhver tvivl skal 
komme menneskene og naturen/miljøet til go- 
de. 

Vi vil også gerne have, at man tager udgangs- 
punkt i de mest sårbare grupper, når man vur- 
derer farligheden af de her stoffer, og det vil så i 
givet fald være børn og gravide. Samtidig vil vi 
gerne give folk så god en information som mu- 
ligt, så man som forbruger har en mulighed for 
at tage sine forholdsregler både på sine egne og 
på sin families vegne. 

Vi kan jo se, at der er brug for, at vi tager initi- 
ativer netop på det felt. Udfordringerne er store. 
Der er masser af eksempler på, at sundhed på- . 
virkes af miljøforhold, og det giver forringet 
livskvalitet. 

Der går næsten ikke en dag, uden at vi et eller 
andet sted i en avis kan læse om problemer med 
brystkræft, stigende forekomst af testikelkræft, 
folk, der får problemer med at få børn, børn, der 
har astma og allergi osv., osv. -  listen er lang. 

Det er netop derfor, vi har fremsat de tre be- 
slutningsforslag, som Folketinget så er ved at 
lægge sidste hånd på at førstebehandle i dag. 
Først og fremmest mener vi, at der er brug for en 
øget indsats over for hormonforstyrrende stof- 
fer, det gælder også en øget indsats i EU. Vi an- 
erkender, at Kommissionen er kommet med no- 
get, vi har heller ikke haft tid til at læse det i 
dybden, men vi vil gerne skubbe på for, at det 
bliver så godt som muligt og så effektivt som 
muligt, og at det kommer til at træde i kraft så 
hurtigt som muligt. 

Vi vil gerne have en øget forskning også i de 
hormonforstyrrende stoffer, og vi vil gerne have, 
at man tager ekstra fat i den særlige gruppe, der 
hedder bromerede flammehæmmere, som vi har 
diskuteret her i dag. Der mener vi faktisk, at der 
er en gruppe stoffer, der er brug for at rette end- 
nu mere opmærksomhed mod fra dansk side. 


